3

Проект
	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О внесении изменений в постановление
Правительства Ульяновской области от 11.03.2012 № 113-П
Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Порядок организации и осуществления  регионального государственного контроля (надзора) в области регулируемых государством цен (тарифов), утверждённый постановлением Правительства Ульяновской области от 11.03.2012 № 113-П «Об утверждении Порядка организации и осуществления регионального государственного контроля (надзора) в области регулируемых государством цен (тарифов)», следующие изменения:

1) пункт 1.3 раздела 1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Региональный государственный контроль (надзор) в области регулируемых государством цен (тарифов) осуществляется с применением риск-ориентированного подхода.»;

2) в разделе 2:

пункт 2.3 изложить в следующей редакции:

«2.3. В целях применения при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области регулируемых государством цен (тарифов) риск-ориентированного подхода юридические лица
и индивидуальные предприниматели, осуществляющие регулируемую деятельность (далее – субъекты государственного контроля), подлежат отнесению к одной из категорий риска в соответствии с Правилами отнесения деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей и (или) используемых ими производственных объектов к определенной категории риска или определенному классу (категории) опасности, утверждёнными постановлением Правительства Российской Федерации от 17 августа 2016 года
№ 806 «О применении риск-ориентированного подхода при организации отдельных видов государственного контроля (надзора) и внесении изменений
в некоторые акты Правительства Российской Федерации».»;
пункт 2.9 изложить в следующей редакции:

«2.9. Отнесение субъектов государственного контроля к определённой категории риска осуществляется на основании критериев отнесения объектов контроля к определённой категории риска, согласно приложению к настоящему Порядку.

Проведение плановых проверок субъектов государственного контроля
в зависимости от присвоенной категории риска осуществляется со следующей периодичностью:

для категории умеренного риска – не чаще чем один раз в 6 лет;

для категории низкого риска – плановые проверки не проводятся.»;
пункт 2.10 изложить в следующей редакции:
«2.10. Основанием для включения плановой проверки в ежегодный план проведения плановых проверок является истечение в году проведения проверки установленного периода времени с даты:

1) государственной регистрации юридического лица, регистрации
в качестве индивидуального предпринимателя;

2) окончания проведения последней плановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя.»;

дополнить пунктами 2.14-2.17 следующего содержания:
«2.14. Отнесение деятельности субъектов государственного контроля
к определённой категории риска осуществляется распоряжением Министерства цифровой экономики и конкуренции Ульяновской области согласно приложению к настоящему Порядку.

2.15. В случае пересмотра решения об отнесении субъекта государственного контроля к одной из категорий риска решение об изменении категории риска принимается должностным лицом, уполномоченным на принятие решения об отнесении к соответствующей категории риска.

2.16. Министерство цифровой экономики и конкуренции Ульяновской области ведёт перечень субъектов государственного контроля, которым присвоены категории риска (далее – перечень субъектов государственного контроля).

Включение в перечень субъектов государственного контроля осуществляется на основании распоряжения Министерства цифровой экономики и конкуренции Ульяновской области.

При отсутствии решения об отнесении к определённой категории риска субъекты государственного контроля считаются отнесёнными к категории низкого риска.

2.17. Перечень субъектов государственного контроля содержит следующую информацию:

а) полное наименование субъекта государственного контроля;

б) основной государственный регистрационный номер;

в) индивидуальный номер налогоплательщика;

г) место нахождения субъекта государственного контроля;

д) реквизиты распоряжения Министерства цифровой экономики и конкуренции Ульяновской области об отнесении субъекта государственного контроля к определённой категории риска.

Актуализация перечня субъектов государственного контроля осуществляется ежегодно, в срок до 1 августа года, предшествующего году проведения плановых проверок.»;
3) дополнить приложением следующего содержания:

«ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку организации и осуществления регионального государственного контроля (надзора) в области регулируемых государством
цен (тарифов)
Критерии

отнесения деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к определённой категории риска при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области регулируемых государством цен (тарифов) на территории Ульяновской области

Отнесение деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к определённой категории риска при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области регулируемых государством цен (тарифов) осуществляется с учётом оценки тяжести потенциальных негативных последствий возможного несоблюдения требований, установленных федеральными законами и принимаемыми
в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, областными законами и иными нормативными правовыми актами Ульяновской области (далее – обязательные требования), согласно следующим условиям:

1) к категории умеренного риска при наличии минимум одного
из следующих условий:

период осуществления регулируемой деятельности не превышает 2 года;

выручка от регулируемой деятельности не превышает 20 % совокупной выручки за отчётный год;

наличие на дату принятия решения об отнесении к категории риска постановления о назначении административного наказания за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьёй 9.15, частями
1 или 2 статьи 14.6, частью 5 статьи 19.5, статьёй 19.7, частью 1 статьи 19.7.1 и частью 1 статьи 19.8.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;
2) к категории низкого риска – в иных случаях.».
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель

Правительства области                                                                         А.А.Смекалин